520

Ata da 3ª Sessão Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2013

DVD A43/2013

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e treze, no próprio do Legislativo, no
Centro Cívico, é realizada a TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, da Primeira
Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, composta pelos Vereadores Ailton
José de Lima (Ailton Lima) – 3º Secretário, Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote),
Evilasio Santana Santos (Bahia) – Vice-Presidente, Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido
Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) – Presidente, Edson de Jesus Sardano (Edson
Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de
Santana (Elian Santana) – 1ª Secretária, José Francisco de Araujo (José de Araujo),
José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo
(Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari
(Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo
Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) – 2º Secretário, Tiago Nogueira (Tiago Nogueira),
Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de
Jesus), sob a presidência do Vereador Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) e
secretariada pelos Vereadores Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) e Marcos
Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari). Às dezenove horas e dezenove minutos, o
Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) declara aberta a sessão, “sob
a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores Almir Roberto Cicote (Dr. Almir
Cicote), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Marcos Rodrigues Pinchiari
(Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo
Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa). Não havendo nada a tratar no Pequeno Expediente,
às 19h21min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE [PTdoB PV PRP PTB PDT DEM
PSB PRB PMDB PT]. Havendo acordo entre os líderes, todas as bancadas declinam do
uso da palavra no Grande Expediente da presente sessão. Às 19h21min, passa-se à
ORDEM DO DIA com a presença dos Vereadores Almir Roberto Cicote (Dr. Almir
Cicote), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves

521

Ata da 3ª Sessão Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Rautenberg (Roberto Rautenberg), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano),
Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e
Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa). Segunda discussão e votação dos
seguintes processos aprovados em primeira votação na sessão ordinária desta data:
ITEM 1º – PL 26/13 – Processo n. 384/04 – quorum: 2/3 O Presidente Aparecido
Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) solicita a leitura da Emenda Aditiva 7965. Pela
ordem, o Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano) requer dispensa da
leitura, pelo fato de a Emenda Aditiva ser do conhecimento dos Srs. Vereadores, sendo
aprovada pelo Plenário sua solicitação e ficando, portanto, dispensada a leitura da
Emenda Aditiva. O Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) encaminha
a Emenda Aditiva às Comissões de origem, sendo apreciada em regime de urgência e
com dispensa de parecer, a pedido do Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento
Juliano) e com a aprovação do Plenário. Pela ordem, o Vereador José Francisco de
Araujo (José de Araujo) faz a leitura do §1º do art. 3º, que diz o seguinte: Decorrido o
prazo supra, sem conclusões do projeto, será o respectivo alvará autorizador
automaticamente invalidado e propõe seja substituída a palavra conclusões pela
palavra início, passando a ter a seguinte redação: Decorrido o prazo supra, sem início
do projeto, será o respectivo alvará autorizador automaticamente invalidado. O
Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) coloca em discussão e votação
o requerimento verbal do Vereador José Francisco de Araujo (José de Araujo), sendo
aprovado pelo Plenário. [APROVADA A EMENDA ADITIVA 7965 POR DEZESSETE
VOTOS FAVORÁVEIS: Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Evilasio Santana
Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Cosmo
Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), José Francisco de Araujo (José de
Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de
Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues
Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg),
Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano),
Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e
Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa); ausentes: Ailton José de Lima (Ailton Lima)
– ausência justificada na 43ª SO, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Elian
Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana) – ausência justificada na 43ª SO e Antonio
de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus) – ausência justificada na 43ª SO] [APROVADO
O PROJETO POR DEZESSETE VOTOS FAVORÁVEIS: Almir Roberto Cicote (Dr. Almir
Cicote), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves
Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo
Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa);
ausentes: Ailton José de Lima (Ailton Lima) – ausência justificada na 43ª SO, Edson de

522

Ata da 3ª Sessão Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Jesus Sardano (Edson Sardano), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana) –
ausência justificada na 43ª SO e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus) –
ausência justificada na 43ª SO] [Dispensada a apresentação de redação final, a pedido
do Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano)] [Declaração de voto:
EVILASIO SANTANA SANTOS (BAHIA), JOSÉ MONTORO FILHO (JOSÉ MONTORO
FILHO – MONTORINHO), MARCOS RODRIGUES PINCHIARI (DR. MARCOS
PINCHIARI), ALMIR ROBERTO CICOTE (DR. ALMIR CICOTE), ROBERTO ALVES
RAUTENBERG (ROBERTO RAUTENBERG) e LUIZ ZACARIAS DE ARAUJO FILHO
(LUIZ ZACARIAS)] ITEM 2º – PLCM 28/13 – Processo n. 1.646/13 – quorum: m.s.
[APROVADO]. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira) declara encerrada a presente sessão, às dezenove horas e trinta e
seis minutos. Eu, Márcia Gabriela Tavares Petri, Assistente de Taquigrafia e Atas,
lavrei a presente Ata que lida e achada conforme, segue assinada pela Presidência e
pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária subsequente a esta.

                Presidência                          1ª Secretaria                           2ª Secretaria